Commentarij rerum
Cæsaris.

primos

62 C. SVETONII TRANQ.

primos in transitu Alpium, quum ex citeriore Gallia conuentibus peractis, ad exercitum rediret, sequentes sub tempus Mundensis prælij fecit: nouissimum dum ab urbe in Hispaniam ulteriorem IIII. & XX. die peruenit. Epistole quoq; eius ad senatum extant, quas

Libellus primum uidetur ad paginas & formam memorialis li-
enomoria belli conuertisse, quum antea COSS. & duces non ni-
lis, scriptū si transuersa charta scriptas mitterent. Extant & ad
memoriae Ciceronem: item ad familiares domesticis de rebus, in
causa pa- ratum. quibus si qua occultius perferenda erant, per notas
scriptis, id est, sic structo literarum ordine, ut nullum
uerbum effici posset: que si quis investigare & per-
sequi uellet, quartam elementorum literam, id est, d,
pro a, & perinde reliquias commutet. Feruntur &
a puerō, & ab adolescentulo quedam scripta: ut lau-
des Herculis, tragedia Oedipi: item dicta collectanea:
quos omnes libellos uetus Augustus publicari in e-
pistola, quam breuem admodum, ac simplicem ad Pom-
peium Marcum, cui ordinandas bibliothecas delegau-
rat, misit.

Calamistris inurere.) Calamistrum uel καλαμίστης est
instrumentū ferreum quo calefacto crispanatur capil-
li, unde calamistratus dicitur, qui hoc modo anulatā
comam habet.

Analogia.) Cicero conuenientiam uocat, Quinti-
lianuſ propriè proportionem uocari scribit.

Pueritia & labor eius in armis.

CAP.

Armorum & equitandi peritiſſimus, laboris ultra fidem patiens erat: in agmine nonnunquam equo, ſequiſ ſpedibus anteibat, capite detecto, ſeu ſol, ſeu imber eſſet. Longiſſimas uias incredibili celeritate confeſcit, expeditus meritoria rheda centena paſſuum milla in ſingulos dies, ſi flumina morarentur nando traiſiens, uel innixus inflatis utribus, ut per ſæpe numeros de ſe præuenerit.

Rheda.) Vocabulum Gallorum eſſe uolunt. Significat autem carucam. Sicut & hodie qui nō propria iumenta alunt, conductis rhedis meritorijs iter faciunt.

Cautela & audacia eius in expeditionibus.

TN obcundis expeditionibus, dubium cautior ne, tan audentior. Exercitum neq; per inſidiosā itinera duxit unquam, niſi per ſpeculatus locorum ſitutus: neque in Britanniā transuexit, niſi antē per ſe portus & nauigationem, & accessum ad insulam ex plorasset. At idem obſeſſione caſtrorum in Germania nunciata, per ſtationes hoſtium Gallico habitu penetravit ad ſuos. A Brunduſio Dyrrachium inter oppositas classes hyeme transmisit. Ceffanti bus, copijs, quis ſubsequi iuſſerat, cum ad accer- fendas fruſtra ſepe miſiſet, nouiſſime ipſe clam no- etu paruulum nauigium ſolus obuoluto capite con- ſcendit: neq; aut quis eſſet antē detexit, aut guber- natorem

Conficeret
uias, pro
itinera.

64 C. SVETONII TRANQ.
natorem cedere aduersæ tempestati passus est, quâme
penè obrutus fluctibus.

Despectus prodigiorum eidem occurrentium.

C A P. LIX.

NE religione quidem illa à quoquam incepto
absterritus unquam, uel retardatus est. Qui
immolanti aufugisset hostia, profactionem aduersus
Scipionem & Iubam non distulit. Prolapsus etiam in
egressu nauis, uero ad melius omine, teneo te (inquit)
Africa. Ad eludendas autem uaticinationes, quibus fe-
lix & inuictum in ea prouincia fataliter Scipionum
nomen ferebatur, despectissimum quendam ex Cor-
neliorum genere, cui ad opprobrium uitæ, Salutioni
cognomen erat, secum in castris habuit.

Præliorum assumptio locis & temporibus ino-
pinatis, etiam apud suos.

C A P. LX.

PRælia non tantum destinato, sed ex occasione
sumebat, ac sëpe ab itinere statim, interdum
spurcissimis tempestatibus, quum minimè quis motu-
rum putaret, nec nisi tempore extremo ad dimicandu-
m cunctantior factus est. Quò sëpius uiciisset, hoc
minus experiendo casus opinans, nihilq; se tantum
acquisiturum uictoria, quantum auferre calamitas
posset. Nullum nunquam hostem fudit, quem non ca-
stris quoque exueret; ita nullum spatiū perterritis
dabat

dabat. Anticipi prælio equos dimittebat, & in pri-
mis suum, quò maior permanendi necessitas impone-
retur, auxilio fugæ crepto.

De equo eius insigni cum pedibus propè huma-
nis.

CAP. LXI.

VTebar autem equo insigni pedibus propè
humanis, & in modum digitorum ungulis fis-
sis: quem natum apud se, quam aruspices imperium or-
bis terræ significare domino pronunciassent, magna
cura aluit, nec patientē sessoris alterius, primus ascen-
dit: cuius etiam instar pro æde Veneris genitricis po-
stea dedicauit.

Instar. Hoc est ad similitudinem equi.

Virtus eius in acie inclinata reparanda.

CAP. LXII.

Instar
pro signo,
substan-
tiuc.

Pro æde,
ante ædē.

Inclinatam aciem solus sèpè restituit, obsistens fu-
gientibus, retinensq; singulos, & contortis fauicibus
conuertens in hostem: et quidem adeò plerunq; trepi-
dos, ut aquilifero moranti cuspide sit cominatus, aliis
in manu detimentis reliquerit signum.

Constantia & severitas eius contra Cassium.

CAP. LXIII.

Non minora illa constantia eius, imò maiora
netiam indicia fuerunt: Post aciem Pharsali-
cam quum premisis in Asiam copijs per angustias
Helleponi uictor traiceret, L. Cassium partis ad-
versæ

uersæ cum decem rostratis nauibus obuium sibi, neq;
refugit, & cominus tendens, ultro ad deditiōnēm hor
tatus, supplicem ad se recepit.

Mira cuaſio eius nando.

CAP. LXIII.

Alexandriæ circa oppugnationem pontis e-
ruptionē hostium subita compulsa in scaphā,
pluribus eodem præcipitanibus cūm deslīſſet in ma-
re, nando per ducentos passus eusāt ad proximam na-
uem, elata lœua, ne libelli, quos tenebat, maledicerent,
paludamentum mordicus trahens, ne spolio potiretur
hostis.

Paludamentum.) Est ornementum militare, quo
induti paludati exierunt imperatores in bellum.
Dicitur autem, teste Varrone, quod imperator in il-
la ueste palam fiat in exercitu.

Probatio & disciplina eius in milites.

CAP. LXV.

Militem neq; à moribus, neq; à fortuna proba-
bat, sed tantum à uiribus, tractabatq; pari se-
ueritate, atq; indulgentia. Non enim ubiq; ac semper,
sed cūm hostis in proximo esset, coercebatur: tum maxi-
mè exactor grauiſſimus discipline, ut neq; itineris,
neq; prælij tempus denunciaret, sed paratum &
intentum momentis omnibus, quod uellet, subito educeret.
Quod etiam sine causa plerunq; faciebat, præcipue
pluuijs et festis diebus. Ac subinde obſeruandum se ad-
monens

monens, repente interdiu uel nocte subtrahebat, augēbatq; iter, ut serius subsequentes desatigaret.

De codem.

CAP. LXVI.

Fama uero hostilium copiarum perterritos non negando minuendo uie, sed insuper amplificando ementiendoq; confirmabat. Itaq; quam expectatio aduentus Iubae terribilis esset, conuocatis ad concionem militibus. Scitote (inquit) paucissimis his diebus regem affuturum cum X. legionibus, equitum XXX. leuis armaturae C. millibus elephantis CCC. Proinde definant quidam querere ultra, aut opinari, miliq; (qui compertum habeo) credant, aut quidem uetusissima nauem impositos, quocunq; uento, in quascunq; terras t^uubeo auchi.

Coertio & cultus militum eius.

CAP. LXVII.

Dilecta neque obseruabat omnia, neque pro modo exequebatur, sed desertorum ac seditionis inquisitor & punitor accrimis, connuebat in ceteris. Ac nonnunquam post magnam pugnam atque uictoriam remisso officiorum munere, licentiam omnem paſsim lasciuendi permittebat, iactare solitus, milites suos etiam unguentatos bene pugnare posse: nec milites eos pro concione, sed blandiori nomine commilitones appellabat: habetq;

batq; tam cultos, ut argento & auro politis armis ornaret, simul & ad speciem, & quo tenaciores eorum in prælio essent metu dani. Dilgebat quoq; usq; adeo, ut audita clade Tituriana, barbam capilluq; summiservit, nec ante dempserit, quam vindicasset. Quibus rebus & deuotissimos sibi, & fortissimos reddidit.

Amor & fidelitas militum ad eum.

CAP. LXVIII.

Ingresso ciuale bellum, centuriones cuiusq; legionis singulos equites è uiatico suo obtulerunt, et uniuersi milites gratuitam et sine frumento stipendiis operam, quum tenuiorum tutelam locupletiores in se contulissent: neq; in tam diuturno spatio quisquam omnino desciuit, pleriq; capti concessam sibi sub conditio- ne uitam, si militare aduersus eum uellent, recusarunt. Famem & ceteras necessitates non quum ob sideren- tur modo, sed etiam si alios ipsi ob siderent, tantoperè tolerabant, ut Dyrrachina munitione Pompeius, uiso genere panis ex herba (quo sustinebantur) cum feris sibi rem esse dixerit, amoueriq; ocyus, nec cuiquam of tendi iusserrit, ne patientia et pertinacia hostis, animi suorum frangerentur. Quanta fortitudine dimicau- rent, testimonio est, quod aduerso semel apud Dyrra- chium prælio, poenam in se ultro depoposcerūt, ut con solandos eos magis imperator, quam puniendos ha- buerit. Ceteris prælijs innumeras aduersariorum co-

pias

pias multis partibus ipsi pauciores facile superauerūt.
 Deniq; una sextæ legionis cohors preposita castello,
 quatuor Pompeij legiones per aliquot horas sustinuit,
 penè omnis confixa multitudine hastilium sagittarū,
 quarum C. ac XXXX. millia intra vallum reperta sunt.
 Nec mirum, si quis singulorum facta respiciat, uel Cas-
 sis Scœua centurionis, uel C. Acilij militis, ne de pluri-
 bus referam. Scœua excusso oculo, transfixus femore
 & humero C. & XX. iictibus scuto perforato, custo-
 diam portæ commissi castelli retinuit. Acilius nauale
 ad Massiliam prælio, iniecta in puppem hostium dex-
 tra, & abscissa, memorabile illud apud Græcos Cyne-
 geri exemplum imitatus, transiliuit in nauem, umbone
 obuios agens.

Vmbone.) Vmbo est media pars clypei quæ emi-
 net. Quanquā aliquādo pro toto clypeo ponatur, ut
 hoc loco, & apud Liuium: Gallū umbone detur bat.

Labor eius contra seditionem militarem.

CAP. LXIX.

Seditionem per decem annos Gallicis bellis nula-
 lam omnino mouerunt, ciuilibus aliquas: sed ut
 celeriter ad officium redierint, nec tam indulgentia
 ducis, quam autoritate. Non enim ceſſit unquam tumul-
 tuantibus, atque etiam obuiam semper ijt, & nonam
 quidem legionem apud Placentiam, quanquam adhuc
 in armis Pompeius eſſet, totam cum ignominia miſ-
 sam fecit, ægre que post multas & supplices preces,

70 C. SVETONII TRANQ.
nec nisi exacta de fontibus poena, restituit.

Facilis reconciliatio militum iratorum.

CAP. LXX.

DEcumanos autem Romæ cum ingentibus mi-
nis, summoq; etiam urbis periculo missionem
et præmia flagitantes, ardente tunc in Africa bello,
neq; adire cunctatus est, quinquam deterrentibus ami-
cis, neq; dimittere: sed una uoce qua Quirites eos pro
militibus appellarat, tam facile circumegit et flexit,
ut ei milites esse confessim responderint: et quamuis
recusantem ultrò in Africam sint securi: ac sic quoq;
seditionisimum quenq; et præda et agri destinati
tertia parte mulctauit.

Fides et studium eius erga clientes.

CAP. LXXI.

STUDIUM ET fides erga clientes ne iuueni quidem
defuerunt. Masinham nobilem iuuenem, quem
aduersus Hiempalem regem tam enixè defendisset,
ut Lubæ regis filio in altercatione barbam inuaserit,
stipendiarium quoque pronunciatum, et abstrahen-
tibus statim eripuit, occultauitq; apud se diu, et mox
ex prætura proficiscens in Hispaniam, inter officia
statim prosequentium, fascesq; lictorum lectica sua æ-
uexit.

Cultus et dilectio amicorum eius.

CAP.

CAP. LXXII.

Aamicos tanta semper facilitate indulgentiaq; tractauit, ut C. Oppio comitanti se per sylvestre iter, correptoq; subita ualitudine, & in diuersorio loco, quod unum erat, cesserit, & ipse humi ac sub dio accubuerit. Iam autem rerum potens, quosdam etiam insimi generis ad amplissimos honores prouexit, quem ob id culparetur, professus est palam, si grassatorum & sciariorum ope in tuenda sua dignitate usus esset, talibus quoq; se parem gratiam relaturum.

Odiorum facilis remissio eiusdem.

CAP. LXXIII.

Simultates contra nullos tam graues exceptit unquam, ut non occasione oblata libens deponeret. C. Memmij, cuius asperrimis orationibus, non minore acerbitate rescriperat, etiam suffragator mox in petitione consulatus fuit. C. Caluo post famosa epigrammata de reconciliatione per amicos agenti, ultiro ac prior scripsit. Valerium Catullum, à quo sibi uersiculis de Mamurra perpetua stigmata imposita non disimulauerat, satisfacientem eadem die adhibuit coenæ: hospitioq; patris eius, sicut consueuerat, uti perseuerauit.

Stigmata. A siw pugo, est nota que inuritur. Per-

E 4 transf-

translationem hoc loco ponitur pro nota animi, &
infamia.

Lenitas & mansuetudo eius in ulciscendo iniurias illatas.

C A P. LXXIII.

Sed & in ulciscendo natura lenissimus. Piratas, à quibus captus est, quoniam in deditio-
nem redigisset (quoniam suffixurum se cruci ante iurauerat) iugulari prius iussit, deinde suffigi. Cornelio Phagite, cuius quondam nocturnas insidias eger ac latens, ne perduceretur ad Syllam, uix præmio dato euaserat, nunquam

Sustinuit nocere sustinuit. Philemonem à manu seruum, qui necem suam per uenenum inimicis promiserat, non gravius quam simplici morte puniit. In P. Clodium Pompeiæ uxoris sue adulterium, atq; eadem de causa pollutarum ceremoniarum reum testis citatus, negavit se quicquam comperisse: quamuis & mater Aurelia, & Græci οὐδὲ μη νό. soror Iulia, apud eosdem iudices, omnia ex fide retulissent: interrogatusq; cur igitur repudiasset uxorem: quoniam, inquit, meos tam suspicione, quam crimine iudico carere oportere.

Moderatio & clementia eiusdem.

C A P. LXXV.

Moderationem uero, clementiam que, tum in administratione, tum in uictoria belli ciui-
is admirabilem exhibuit. Denunciante Pompeio pro hosti-

hostibus se habiturum, qui Reip. defuerint, ipse medios & neutrius partis, suorum sibi numero futuros pronunciauit. Quibus autem ex commendatione Pompeij ordines dederat, potestatem transeundi ad eum omnibus fecit. Motis apud Hilerdam deditio[n]is conditionibus, quum a[bi]duo inter utrasq[ue] partes usu atq[ue] commercio, Afranius ac Petreius deprehensos intra castra Iulianos subita poenitentia interfecissent, admissam in se perfidiam non sustinuit imitari. Acie Pharsalica proclamauit, ut ciuib[us] parceretur: deincepsq[ue], nemini non suorum, quem uellet unum, partis aduersae seruare coceſſit: nec ulli perijſſe, nisi in prælio reperiuntur, exceptis duntaxat Affranio & Fausto, et L. Cæſare iuuene, ac ne hos quidem uoluntate ipsius interemptos putant. Quorum tamen & Affranius & Faustus priores post impetratam ueniam rebellauerunt, & Cæſaris libertis seruisq[ue] eius ferro & igni crudelem in modum enectis, bestias quoq[ue] ad munus populi comparatas contrucidauerant. Denique tempore extremo etiam quibus nondum ignouerat, cunctis in Italiam redire permisit, magistratusq[ue] & imperia capere. Sed & statuas L. Syllæ atq[ue] Pompeij, à plebe disiectas reposuit. Ac si qua posthac, aut cogitarentur grauius aduersus se aut dicerentur, inhibere maluit, quam vindicare. Itaq[ue] & detectas coniurations, conuentusq[ue] nocturnos, non ultra arguit, quam

ut edicto ostenderet esse sibi notas: & acerbè loquens tibus satis habuit pro concione denunciare, ne perseuerarent. Auliq; Cecinæ criminosisimo libro, & Pitholai carminibus maledicentissimis, laceratam estimationem suam, ciuili animo tulit.

Ciuali animo.) Non rustico, non irato & rerum omnium imperito. Contra faciunt qui nihil ferre didicerunt, statim ad ultionem & arma ueniunt.

Abusus dominationis & potestatis eiusdem.

CAP. LXXVI.

Prægra-
uant abso-
lute pro
præpol-
lent, siue
præpode-
rant.

PRægrauant tamen cætera facta dictaq; eius, ut & abusus dominatione, & iure cæsus existimetur. Non enim honores modo nimios recepit, ut continuum consulatum, perpetuam dictaturam, præfectus ramq; morum, insuper prænomen imperatoris, cognomen patris patriæ, statuam inter reges, suggestionem inter orchestra, sed & ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est: sedem auream in curia, & pro tribunali thensam, & ferculum Circensi pompa, templas, aras, simulachra iuxta deos, puluinar, flamincem, lupercos, appellatione mensis è suo nomine, ac nonnullos honores ad libidinem cepit, & dedit. Tertiū & quartū consulatum titulo tenus gesit, contentus dictaturæ potestate decretae, cum consulatibus simul, atq; utroq; anno binos consules substituit sibi interim nouissimos menses, ita ut medio tempore comitis.

etia nulla habuerit, preter Tribunorum & Aedilium plebis, præfectorisq; pro prætoribus constitucrit, qui medio tē-
præsente se res urbanas administrarent. Pridie autem ^{utroq;} si-
Cal Ianua repentina cons. morte cessantem honorem ue interea
in paucas horas petenti dedit. Eadem licentia sacerdo-
patriæ more, magistratus in plures annos ordinavit.
Decem Prætorijs uiris consularia ornamenta tribuit.
Ciuitate donatos, & quosdam è semibarbaris Gallo-
rum recepit in curiam. Præterea moneta publicisq;
uestigalibus peculiares seruos preposuit. Trium le-
gionum, quas Alexандriæ relinquebat, curam et impe-
rium Rusioni liberti sui filio, suo exolecto, demandauit.

Thensam.) Erat uehiculum quo sacra deorum in
festis, iudis, & triumphis confueuerant portari.

Lupercos.) Lupercal locus Romæ sub palatino
monte sacer fuit. Quidam putant ita appellatum à
Lupa quæ fertur Romulum & Remum uberibus il-
lic aluisse. Hinc Luperci dicti sunt eius loci & sacro-
rum sacerdotes.

Abusus & arrogatio eiusdem.

CAP. LXXVII.

Nec minoris impotentiae uoces propalam ede-
bat, ut T. Amprius scribit: nihil amplius Rem-
publicam esse, appellationem modo sine corpore ac
specie: Syllam nescisse literas, qui dictaturam depo-
suerit: debere homines consideratius iam loqui se-
cum,

76 C. SVETONII TRANQ.

cum, ac pro legibus habere quæ dicat. Eoq; arrogan-
tia progressus est, ut aruspice tristia, & sine corde
exta sacro quodam nunciante, futura diceret lætiora,
quam uellet, nec pro ostento ducendum, si pecudi cor
defuisse.

Inciuitas & indignatio eiusdem.

CAP. LXXVIII.

*Alias, ex
itiabilē.

Verum præcipuam & + inexpiabilem sibi in-
uidiam hinc maximè mouit: Adeuntes se cum
*ali. I plu- + pluribus honorificentissimisq; decretis, uniuersos
timis. P.C. sedens pro æde Veneris genetricis exceptit. Qui-
dam putant retentum à Cornelio Balbo, quum conare-
tur assurgere: alij ne conatum quidem omnino, sed etiā
admonentem C. Trebatium ut assurgeret, minus fami-
liari uultu respxisse. Idq; factum eius tanto intolera-
bilius est uisum, quod ipse triumphanti, & subsellia
tribunitia præteruehenti sibi unum è collegio Pontiū.
Aquilam non assurrexisse, adeò indignatus sit, ut pro-
clamauerit: Repete ergo à me Aquila Rempublicam
Tribunus: & nec destiterit per continuos dies quic-
quam cuiquam nisi sub exceptione polliceri, si tamen
per Pontium Aquilam licuerit.

De eodem & regni affectione.

CAP. LXXIX.

ADIECIT ad tam insignem despisci senatus con-
tume-

tumeliam, multo arroganter factum. Nam quoniam sacrificio Latinarum reuertente eo inter immodicas ac no- uas populi acclamations, quidam è turba statuæ eius coronam lauream candida fascia præligatam imposuisset, & Trib. plebis Epidius Marullus Cæsetiusq; Flavius coronæ fasciam detrahi, hominemq; duci in vincula iussissent, dolens seu parum prosperè motam regni mentionem, siue, ut ferebat, ereptam sibi gloriam re- cussandi, Tribunos grauiter increpitos potestate pri- uauit: neque ex eo infamiam affectati etiam regij no- minis discutere uoluit: quanquam & tibi regem se salutanti, Cæsarem se, non regem esse responderit: & ^{*Alijs,} plebeio, Lupercalibus, pro rostris à CO S. Antonio admotum sepius capiti suo diadema repulerit, atque in Capito- lium Ioui Opt. Max. miserit. Quinetiam uaria fama percrebuit migraturum Alexandriam uel Ilium, trans- latis simul opibus imperij, exhaustaq; Italia, delecti- bus & procuratione urbis amicis permissa. Proximo autem senatu percrebuit fama L. Cottam XV. uirum sententiam dicturum: ut quoniam libris fatalibus con- tineretur Parthos, nisi a rege non posse uinci, Cæsar rex appellaretur.